
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  69Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02789, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
Institui a Comissão Permanente de Avaliação de Produtos e Subprodutos 
Florestais apreendidos pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Pará – SEMAS/PA, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e no art. 16 do Decreto Estadual nº 204, de 04 
de julho de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de Produtos e 
Subprodutos Florestais apreendidos pela Secretaria Estadual de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA.
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Permanente, os seguin-
tes servidores:
I - Josilena Damasceno Silva, matrícula nº 5898327/4;
II - Walmir Carneiro Corumbá, matrícula nº 5146631/2;
III - Tobias Brancher, matrícula nº 57234497/1;
IV - Carlos da Silva Santiago de Oliveira, matrícula nº 57194441/1;
V - Edivaldo Neves Ferreira, matrícula nº 5954948/1; e
VI - Yan Marron e Mota, matrícula nº 55209150/1.
Art. 3º Compete à Comissão:
I - elaborar, providenciar e publicar editais individuais ou coletivos, no Di-
ário Oficial do Estado, de declaração de abandono de produtos e subpro-
dutos florestais;
II- efetuar a discriminação dos produtos e subprodutos florestais, com suas 
características específicas;
III - elaborar os critérios de oferta, pagamento de lance e arrematação e 
os demais procedimentos que envolvam a alienação de produtos e subpro-
dutos florestais;
IV - observar em todas as fases do leilão o disposto nas normas federais e 
estaduais que regulam a licitação;
V- acompanhar a realização de todo o procedimento do leilão até a desti-
nação do produto da alienação em conta-corrente remunerada no banco 
oficial do Estado; e
VI - executar os atos necessários e indispensáveis para a realização do 
procedimento licitatório, na modalidade de leilão.
Parágrafo único. A Comissão Permanente de Avaliação de Produtos e 
Subprodutos Florestais atuará em conjunto com o leiloeiro administrativo 
nomeado por ato do titular da SEMAS.
Art. 4º Compete ao coordenador da Comissão:
I - convocar e presidir as reuniões necessárias para o desenvolvimento dos 
trabalhos da comissão;
II - prestar informações e preparar relatórios sobre suas atividades, com 
anuência de seus membros, e encaminhar ao gabinete do titular da SE-
MAS; e
III - desenvolver as demais atividades necessárias à implementação do 
processo de realização do leilão na Secretaria.
Parágrafo único. Fica designada para exercer a função de Coordenadora 
da Comissão Permanente, a servidora Josilena Damasceno Silva, matrícula 
nº 5898327/4.
Art. 5º As atividades exercidas pelos integrantes da Comissão serão con-
sideradas como exercício efetivo de suas funções institucionais, de caráter 
relevante, não remunerada.
Art. 6º O Gabinete do Secretário prestará apoio administrativo ao desen-
volvimento das atividades da comissão, assim como os setores da SEMAS, 
quando demandados, deverão prestar as informações necessárias à comis-
são, para fiel execução de suas competências.
Art. 7º Fica revogada a Portaria SEMAS nº 1.291, de 11 de Agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.671, de 16 de agosto de 2021.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de Novembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.178, DE 07/11/2022.

Protocolo: 900458
PORTARIA Nº. 0086/2023-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 220, § 2º da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE os fatos descritos no PAE nº. 2023/90041, onde o Co-
legiado informa, em suma, que a acusada/indiciada não atendeu a citação 
para apresentar a defesa e nem nomeou procurador para fazê-la, sendo, 
portanto, declarada REVEL;
CONSIDERANDO-SE a indicação sinalizada pela CONJUR/SEMAS nos autos 
do referido PAE.

RESOLVE :
Art. 1º. Designar o servidor FABIO NOBRE BRAZ, Consultor Jurídico/
SEMAS, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o 
encargo de DEFENSOR DATIVO da Sra. GLEICY DURÃES PANTOJA, 
Mat. nº. 57230130/2, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº. 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019 
(DOE nº. 34011, de 16/10/2019), com a finalidade de apresentar 
DEFESA ESCRITA, podendo requerer à Comissão Processante eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade, a fim de assegurar 
o contraditório e ampla defesa à indiciada.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 900272

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: CRISTIANO DA SILVA MORAIS
MATRÍCULA: 57230988
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMIISTRATIVO
A CONTAR DE 01/02/2023
SERVIDOR: JOSILENE MARTINS DA SILVA BARATA
MATRÍCULA: 5964240
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMIISTRATIVO
A CONTAR DE 01/02/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 900162

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00087/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 30/01/2023
Nome: JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 57193748/1
Cargo: Motorista
Concessão: 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 20/06/2022 a 24/06/2022
Laudo Médico: 99069 de 19/01/2023
Processo: 2022/928245
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 900347
PORTARIA Nº 00088/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 30/01/2023

Nome: WALDILENA ASSUNÇÃO
Matrícula: 5896381/1
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciaria
Concessão: 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 08/07/2022 a 14/07/2022
Laudo Médico: 99070 de 19/01/2023
Processo: 2022/928245
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 900348

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00045/2023-GAB/SEMAS, DE 23.01.2023
Servidor: VINICIUS SILVA DA SILVA
Cargo: Coordenador
Matrícula: 5894318/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Ordenamento, 
Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental -DIORED, duran-
te o impedimento do titular LUCIANO LOUZADA DO COUTO, matrícula nº 
5961613/1, de férias no período de 01/02/2023 a 10/02/2023.
Processo nº 2022/1525311.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 900072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0067/2023 - GAB/SEMAS 
27 DE JANEIRO DE 2023.

Objetivo: Visita ao Ecossistema de Inovação da Fundação Certi.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Florianópolis/SC
Período: 31/01 á 03/02/2023 – 03,½ diárias.
Servidora:
– 5904235/ 4– CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 899667


